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Milí spoluobčané,
příznivci a fanoušci hokeje se v těch-

to dnech radují z vítězství, a hlav-
ně z toho, že se HC Kometa stala mi-
strem extraligy. Je tomu tak po 51 le-
tech a sám majitel klubu Libor Zábran-
ský v televizním rozhovoru uvedl, že za 
získáním titulu je 12 let tvrdé dřiny ce-
lého klubu a také podpora fanoušků. A 
tak je to se vším, pokud chceme něče-
ho dosáhnout, je potřeba odvést velký 
kus práce, mít podporu ostatních lidí, 
mít určený cíl, udržet si chuť do práce 
a houževnatost i po dílčích neúspěších. 
Takové předpoklady v naší obci máme, 
i když všechno není hned, ale důležité 
je si pomáhat, vzájemně se podporovat 
a spolupráci prohlubovat. Již fungující 
spolupráci v obci by také mohla posí-
lit příprava a následně realizace Plánu 
rozvoje obce. Mně osobně potěšil zá-
jem asi 30 lidí, kteří se zúčastnili za-
hajovací informativní schůzky, kde nás 
Ing. Jiří Pospíšil seznámil se základní-
mi principy pro tvorbu plánu.

Než začneme s plánováním, chtěl 
bych Vás informovat o některých ak-
cích, které se podařilo realizovat v loň-
ském roce, jaké byly náklady a kdo se 
podílel na ϐinancování.

Zvonička - celkové výdaje na opra-
vu byly 147 tis. Kč, z toho 34 tis. byla 
ϐinanční podpora z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje, z dotačního programu 
„Podpora památek místního významu 
v Jihomoravském kraji v roce 2016“. 
Opravu provedla stavební ϐirma Kaláb, 
která odvedla kvalitní práci a po do-
hodě s Ing. Jiřím Kalábem, neúčtova-
la některé náklady, které vznikly navíc 
oproti plánovanému rozpočtu. Jednalo 
se o náklady za přibližně 30 tis Kč. Za 
tuto úsporu z rozpočtu obce děkujeme 
a vnímáme to jako vyjádření zdravého 
patriotismu a dobrého vztahu k rodné 
obci od Jiřího Kalába a jeho ϐirmy.

Hasiči – pro jednotku zřizovanou 
obcí, byla zakoupena dýchací techni-
ka celkově za 109 842 Kč, z toho 70 tis. 

Kč byla podpora z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje, z dotačního programu 
„Požární ochrany pro JSDH obcí JMK na 
období 2013 – 2016“.

V období prázdnin provedl pan Mi-
roslav Brtník rekonstrukci elektroin-
stalace v pohostinství KD, která byla již 
nevyhovujícím stavu. Náklady na re-
konstrukci elektroinstalace byly v cel-
kové hodnotě 288 800 Kč. V prosto-
rách KD byla také opravena podlaha na 
pódiu, na níž se podepsal zub času, a 
registrovali jsme úraz dítěte. Opravu, 
která spočívala ve zpevnění podkladu 
položením OSB desek a pokrytí PVC 
provedli pracovníci KF GIPS, s.r.o. Slav-
kov za cenu 57 700 Kč. Dále byl zpra-
cován pasport stavby, manipulační a 
provozní řád vodní nádrže („Zadní“) 
za 84 tis. Kč a výkup některých pozem-
ků pod touto stavbou a pozemků při-
lehlých celkem za 47 tis. Kč. Na podzim 
loňského roku byl v zahradě MŠ opra-
ven plot a brána mezi zahradou a dvo-
rem KD. Dozdění části základů, plot a 
branku provedla ϐirma paní Evy Tylo-
vé ze Slavkova za cenu 42 tis. Kč. Kon-
cem roku jsme ještě zakoupili přídav-
né zařízení na sekačku ISEKI, a to čelní 
zametač, který se při úklidu sněhu v le-
tošní zimě dobře osvědčil. Toto zaříze-
ní stálo 95 700 Kč.

Mimo tyto akce jsou ještě rozpraco-
vány: Územní plán obce, Pasport budo-
vy KD a MŠ, projektová dokumentace 
na Okružní křižovatku u kovárny a PD 

na prodloužení komunikace a inženýr-
ských sítí v ulici Panská. Také se pro-
střednictvím DSO Šlapanicko připra-
vuje PD na cyklostezku Blažovice – Ji-
říkovice, jejíž předpokládaná realizace 
by mohla proběhnout v roce 2018.

V současné době připravujeme za-
dávací dokumentaci na výběr projek-
tanta na zpracování projektové doku-
mentace pro prodloužení komunikace 
a inženýrských sítí v ulici Za Křížkem. 
Předpokládaný termín výběru projek-
tanta je konec měsíce května. Proces 
zpracování PD ukončený stavebním 
povolením bude trvat nejméně rok za 
předpokladu minimálních komplikací.

Chtěl bych poděkovat dobrovolní-
kům z řad členů Mysliveckého spolku a 
ostatním spoluobčanům, kteří se zapo-
jili do úklidové soboty. Účast byla vel-
ká a potěšilo mě, že rodiče zapojili také 
své děti, které odvedly velký kus prá-
ce a svůj přístup k obci a přírodě jis-
tě v budoucnu předají svým dětem, a 
to včetně toho, že po odvedené práci je 
také čas na zábavu, nebo přátelské po-
sezení. Občerstvení na tuto akci věno-
val pan Šenk.

Pěkný zážitek a pohlazení po duši 
jsem měl také z toho, když děti z ma-
teřské školky přišli popřát krásné Ve-
likonoce. Odrecitováním pomlázkové 
koledy a přinesením vlastních výtvo-
rů - přáníček nám na rozdíl od počasí 
přinesly jaro.  Petr Pleva

Foto archiv obce
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Zasedání dne 8. března 2017
•  ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 9/2016 a č. 1/2017
•  ZO schválilo Inventarizační zprávu za rok 2016
•  ZO schválilo Účetní závěrku za rok 2016
•  ZO schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 

obce Blažovice na rok 2017 ve výši 150 000,- Kč pro SK 
Blažovice. Příspěvek ve výši 150 tisíc bude použit na 
provoz, zájezd mladých hráčů do Rakouska na fotbalo-
vý turnaj a na opravu plotu kolem Sokolského hřiště   

•  ZO Blažovice vzalo na vědomí uzavření smluv o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Obce Blažovice na rok 2017 s tě-
mito organizacemi: 
-  Jednota Orel Blažovice - 48 tis. Kč na podporu orga-

nizace volnočasových aktivit dětí a mládeže
-  Myslivecký spolek Skalka Blažovice, o.s. - 30 tis. Kč 

na pořádání Dětského dne, zeleň a opravu chaty MS
-  Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, SDH Blažo-

vice - 10 tis. Kč na podporu činnosti mládeže
-  Spolek přátel Svatováclavského běhu (Vévoda) - 18 

tis. Kč na ϐinancování sportovních akcí pořádaných 
spolkem

-  Rodinné centrum Balónky Blažovice z.s. -  45 tis. Kč 
na podporu služeb pro rodiny

-  Paspoint, z.ú. Anenská 10/10, 602 00 Brno - 3 tis. Kč 
na poskytování sociálních služeb 

-  Středisko rané péče SPRP Brno, Nerudova 7, 602 00 
Brno – 7,6 tis. Kč na poskytování rané péče

•  ZO schválilo Investiční plán obce Blažovice na rok 2017 
•  ZO schválilo Smlouvu o realizaci překládky sítě elek-

tronických komunikací mezi účastníky Obce Blažovice 
a Česká telekomunikační infrastruktura a. s. Překlád-
ka se týká stavby „VPIC Blažovice, III/4179 okružní kři-
žovatka“. ZO pověřilo starostu k uzavření této smlouvy. 
Smlouva se týká přeložení sdělovacích kabelů do země 
v prostoru budoucí okružní křižovatky 

•  ZO schválilo Dohodu o předání investorských práv a po-
vinností pro vodohospodářské stavby v rámci stavby s 
názvem „Blažovice, Panská II, komunikace a inženýr-
ské sítě“ z Obce Blažovice na Svazek obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko a pověřilo starostu obce k uza-
vření dohody. Projekční práce ve výši cca 150 000,- Kč 
budou hrazeny z rozpočtu obce Blažovice. 
Protože se jedná o vodohospodářské stavby, může pro-
jektovou dokumentaci i realizaci dělat přímo Svazek 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko a realizaci Vo-
dárenská a.s. Pro obec by to znamenalo i možnost splá-
cet tuto investici po částkách - prozatím se jedná o PD. 

•  Proběhla debata kolem schválení smlouvy o dílo na 
zpracování projektové dokumentace pro stavbu s ná-
zvem „Blažovice, Panská II, komunikace a inženýrské 
sítě“ na plynovod, místní komunikace a parkoviště, ve-
dení NN, veřejné osvětlení, sdělovací kabely a místní 
rozhlas, protože pozemek pod předpokládaným parko-
vištěm je v majetku farnosti a není vyjasněn statut par-
koviště (veřejné, nebo soukromé) a tím pádem ϐinanco-
vání této části stavby. Zastupitelé obce se dohodli, že 
pověří starostu jednáním s farností o tomto problému.

•  ZO schválilo smlouvu o dílo mezi obcí Blažovice a spo-
lečností Pospíšil & Švejnoha, spol. s.r.o. na zpracování 
PD pro stavbu s názvem „Blažovice, Panská II, komuni-
kace a inženýrské sítě“ na plynovod, místní komunika-
ce a parkoviště, vedení NN, veřejné osvětlení, sdělovací 
kabely, místní rozhlas, za cenu 192 027,- Kč včetně DPH 
a pověřilo starostu obce k uzavření smlouvy a učinění 
veškerých úkonů potřebných k její realizaci.

Zasedání dne 12. dubna 2017 
•  ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 2/2017
•  ZO schválilo investiční transfer ve výši 78 680,- Kč a 

neinvestiční transfer ve výši 8 820,- Kč na účet Svazku 
obcí Mohyla míru, na nákup a provoz zařízení pro opra-
vu komunikací.

•  Z důvodu prodloužení komunikace v ulici Panská bude 
obec potřebovat pozemek parc. č. 658/1, který je majet-
kem manželů Šolcových. Na základě jednání bude pro-
vedena výměna pozemku manželů Šolcových vedle je-
jich domu, který je potřeba na výstavbu komunikace, za 
pozemek za jejich zahradou, který je v majetku obce. Zá-
měr byl vyvěšen na úřední desce, nebyly podány žádné 
námitky ani připomínky.
-  ZO schválilo směnu pozemku ve vlastnictví obce Bla-

žovice parc. č. 61/2 o výměře 113 m2 za pozemek 
parc. č. 658/1 o výměře 113 m2 ve společném jmění 
manželů paní Hany Šolcové a pana Ing. Karla Šolce.

-  Zastupitelstvo schválilo směnnou smlouvu a pověři-
lo starostu obce k podpisu smlouvy

•  ZO schválilo Smlouvu o podmínkách napojení, o spo-
lupráci a součinnosti při realizaci plynárenského zaří-
zení a o smlouvě budoucí nájemní mezi Obcí Blažovice 
a GasNet a pověřilo starostu obce k podpisu smlouvy. 
Smlouva se týká plynárenského zařízení k obecním po-
zemkům v ulici Panská, aby až se na nich později bude 
stavět, se nemuselo kopat do nové vozovky.

Zapsala M. Kalábová

Ze zasedání ZO Blažovice

OÚ Blažovice upozorňuje občany, že kontejnery na tex-
til jsou nyní umístěny u budovy základní školy v ulici Na 
Potoce a kontejnery na sklo jsou umístěny u prodejny na-
proti obecnímu úřadu (v místech, kde bývaly kontejnery 
na textil).

Obecní úřad informuje
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Hospodaření Obce Blažovice v roce 2016
v členění dle odvětví

Příjmy:
Pol. Název  Ɵ s.Kč 
1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosƟ  2 746    

1112 Daň z příjmů fyzických osob ze sam. výd. činnosƟ  136    

1113 Daň z přijmů fyzických osob z kapitálových výnosů  295    

1121 Daň z příjmů právnických osob  3 161    

1122 Daň z příjmů právnických osob - obec  535    

1211 Daň z přidané hodnoty  5 765    

1511 Daň z nemovitosơ  1 128    

1334 Odvody za odněơ  půdy ze zem.půd.fondu  106    

1340 Místní poplatky - za odpady  548    

1341                          ze psů  17    

1343                          za užívání veřejného prostranství  5    

1351 Odvod z výtěžků provozování loterií  59    

1361 Správní poplatky  23    

4111 NeinvesƟ ční dotace ze státního rozpočtu ( dotace 
volby )  22    

4112 NeinvesƟ ční dotace ze státního rozpočtu ( globální 
dotace )  214    

4116 Ost.Nl př.transfer.ze stát.rozpočtu  64    

4122 Nl.př.transf.od krajů  104    

4229 Ost.inv.př.transfveř.rozpo.úz.úr  978    

§ 1012 Příjmy z pronájmu pozemků  38    

1069 Ostatní správa v zemědělství  5    

2119 Příjmy z těžeb. prům. - dobývacího prostoru  83    

2141 Vnitřní obchod  7    

2310 Za pitnou vodu  8    

3314 Obecní Knihovna - čtenářský příspěvek  2    

3319 Ostatní záležitosƟ  kultury  8    

3392 Kulturní dům - pronájem  302    

3399 Ostatní nedaňové příjmy  64    

3412 Sportovní zařízení - pronájem  26    

3632 Pohřebnictví - nájemné, služby  26    

3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n.  6    

3722 Příjmy z prodeje popelnic, třídění odpadu, sběr 
odpadu  126    

3612 Příjmy z pronájmu bytových prostor  70    

3613 Příjmy z pronájmu nebytových prostor  136    

6171 Činnost místní správy  8    

6310 Finanční operace - úroky, dividendy  108    

Příjmy celkem v Ɵ s. Kč 16 929

Příjmy celkem Kč                                                              16.929.281,46  Kč

Výdaje:
Pol. Název  Ɵ s.Kč 
1014 Ozdrav.hosp.zvířat pol.a spec.plodin - deraƟ zace  15    
2141 Vnitřní obchod  58    
2212 Silnice - údržba, posyp  60    
2219 Chodníky, ostatní komunikace - údržba  179    
2221 Provoz veřejné dopravy - územní obslužnost  63    
2310 Pitná voda - vodné, služby, údržba  3    
2321 Kanalizace - služby, OON  178    
2333 Úprava drobných vodních toků  84    
3113 ZŠ Blažovice nákl. na rekonstruk. školy  87    
3119 ZŠ Blažovice - neinvest. příspěvek na provoz  839    
3314 Obecní knihovna - OON, knihy, Ɵ sk, materiál  56    
3319 Ostatní záležitosƟ  kultury-obecní kronika,výstavy  7    
3326 Obnova místních kulturních památek  167    
3392 Kulturní dům - opravy, materiál, energie, služby  620    
3341 Místní rozhlas  16    
3349 Místní zpravodaj   56    
3399 Občanské záležit., jubilea, plesy, kult. akce, besedy  203    

3419 Dotace tělovýchovným organizacím (TJ, Orel, 
Vévoda)  221    

3412 Tenisové kurty - OON, materiál, opravy, energie  19    

3421 Využiơ  volného času děơ  a mládeže - přísp. 
občansk. sdruž.  9    

3429 Ostatní zájmová činnost - dotace organizacím  50    
3612 Bytové hospodařství - opravy obecních bytů, služby -30    
3631 Veřejné osvětlení - energie  205    
3632 Pohřebnictví - voda, opravy, potřeby  82    
3635 Územní plánování  155    
3636 Územní rozvoj  18    
3639 Obecní majetek - rozvoj, energie, opravy, pojištění 205
3721 Odpady - odvoz nebezpečných odpadů 30
3722 Odpady - odvoz komunálních odpadů 614
3723 Odpady - odvoz stavební sutě  29    
3745 Údržba obce a zeleně  1 564    
5512 Požární ochrana - materiál, pojišť., pohon.hmoty  235    
6112 Zastupitelstvo obce  1 034    
6115 Volby do zastupitelstva ÚSC  16    

6171 Činnost místní správy, el. energie, plyn, voda, 
cestovné  1 451    

6310 Finanční operace - poplatky, služby peněž. ústavů  9    
6320 Pojištění funkčně nespecifi kované  40    
6399 Daň z příjmů práv. osob - obec  535    

6409 Dotace Svazku Mohyla míru a nezisk. organizacím  70    

Výdaje celkem v  Ɵ s. Kč  9 252    

Výdaje celkem:                                                                   9.252.987,34   Kč

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:                                          +7.676.294,12  Kč
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Zpráva o operativně-bezpečnostní situaci v obciZpráva o operativně-bezpečnostní situaci v obci
Blažovice za období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 Blažovice za období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 

Trestná činnost spáchaná v katastru obce Blažovice: 
Za uvedené období bylo v katastrálním území Blažovi-

ce spácháno celkem 7 trestných činů, kdy u čtyř trestných 
činů byl zjištěn pachatel, což představuje celkem 57% ob-
jasněnosti u spáchaných trestných činů. 

K bližší speciϐikaci trestné činnosti páchané v rámci 
katastrálního území Blažovice, uvádím, že nápad trest-
né činnosti je tvořen zejména trestnými činy majetkový-
mi, kdy se jedná o krádeže, loupeže, maření úředního roz-
hodnutí a vykázání, ohrožení pod vlivem návykové látky 
a krádeže vloupáním. 

Přestupkové jednání spáchané ve obcí Blažovice: 
Ve zmiňovaném období bylo v katastrálním území obce 

Blažovice spácháno celkem 15 přestupků, kdy u 12 pře-
stupků byl zjištěn jejich pachatel, což představuje celkem 
80 % objasněnosti u spáchaných přestupků. 

K jejich bližší speciϐikaci uvádím, že se jednalo zejmé-
na o přestupky v silničním provozu , o přestupky proti ob-
čanskému soužití, o přestupky proti veřejnému pořádku, 
ale i o přestupky proti majetku. 

Dopravní situace v teritoriu Obvodního oddělení 
Šlapanice + ÚO BO : 

Za uvedené období bylo v celém služebním obvodu Ob-
vodního oddělení Šlapanice zjištěno a v blokovém řízení 
vyřešeno celkem 559 dopravních přestupků. Dále bylo za 
uvedené období zjištěno celkem 75 případů týkajících se 
jízdy motorovým vozidlem pod vlivem alkoholického ná-
poje nebo jiné návykové látky. 

Celkem bylo v teritoriu OOP Šlapanice Brno-venkov 
spácháno 269 dopravních nehod. Při dopravních neho-
dách bylo celkem 6 osob usmrceno, 7 osob bylo zraněno 
těžce a 90 osob bylo zraněno lehce. Celková škoda způso-

bená při dopravních nehodách za uvedené období činila 
20.341 .900,-Kč. 

Z příčin, které jsou u převážné části dopravních nehod 
nejčastějšími lze uvést nepřiměřenou rychlost jízdy, ne-
dání přednosti v jízdě, nesprávné a riskantní předjíždě-
ní, ale také řízení motorových vozidel pod vlivem alkoho-
lických nápojů nebo návykových látek. Je nutné také upo-
zornit na stále přetrvávající bezohlednost všech účastní-
ků silničního provozu mezi sebou navzájem, jak ze strany 
řidičů, motorkářů, tak i chodců. 

Spolupráce s obcí Blažovice: 
Vzhledem k tomu, že i nadále dochází k páchání trestné 

činnosti i v obci Blažovice, chtěl bych touto cestou apelovat 
na starostu, zástupce obce i na občany k větší spolupráci 
s Policií ČR, spočívající zejména ve sdělování upotřebitel-
ných poznatků a informací o výskytu podezřelých osob, 
podezřelých motorových vozidel apod., a to i mimo obec. 
Předané poznatky mohou v mnoha případech posloužit 
k objasnění trestné činnosti, přestupkového jednání, ale 
také k jejich předcházení či zabránění jejich páchání. 

Případné poznatky a informace lze sdělit nejlépe pro-
středníctvím telefonní linky přímo na Obvodní oddělení 
Šlapanice, a to na telefonní čísla 544 228 002 nebo 974 
626 740 dále lze informace zaslat prostřednictvím faxové 
linky 974 626 748 nebo sdělit prostřednictvim emailové 
adresy bo.oop.slapanice.podatelna@pcr.cz. S případ-
nými dotazy a informacemi se obracejte přímo na územ-
ně příslušného inspektora Obvodního oddělení Šlapanice, 
prap. Bc. Jiří Šotlík nebo pprap. David Janoušek. 

Závěrem dodávám, že spolupráce s Vaším obecním 
úřadem Blažovice je podle mého názoru na dobré úrov-
ni, v rámci vzájemné spolupráce nedocházelo k případ-
ným rozporům. Na úplný závěr proto pracovníkům Va-
šeho úřadu za dosavadní i budoucí vzájemnou kooperaci 
touto cestou děkuji. 

Zpracoval: pprap. David Janoušek
Schválil: npor. Bc. Antonín Krýsa, vedoucí oddělení 

1. Název akce: „Nový územní plán 
obce Blažovice“

Popis: dokončení rozpracované 
akce

Předpokládané náklady: 100 tis.

2. Název akce: „Křižovatka u 
kovárny“ - „Blažovice, III/4179 - 
okružní křižovatka“

Popis: Dokončení zpracování Pro-
jektové dokumentace (územní řízení, 
stavební povolení, realizační projek-
tová dok.), správní poplatky, částečná 
úhrada nákladů za přeložku NN.

Předpokládané náklady: 700 tis. 
z toho projektová dokumentace 
420 tis. Kč 

3. Název akce: „Prodloužení ulice 
Za Křížkem“

Popis: Zpracování Projektové doku-

mentace (územní řízení, stavební po-
volení a realizační projektová doku-
mentace) na prodloužení inž. sítí, pří-
pojek k parcelám, komunikace od kři-
žovatky u kovárny po konec zahrádek 
(cca 205 m).

Předpokládané náklady: 500 tis. Kč 
4. Název akce: „Prodloužení ulice 

Panská“ – „Blažovice Panská II, pro-
dloužení komunikace a inženýr-
ských sítí“

Popis: Dokončení vypracování Pro-
jektové dokumentace (územní říze-
ní, stavební povolení a realizační pro-
jektová dokumentace) na prodloužení 
inženýrských sítí s odbočkami k jed-
notlivým pozemkům, prodloužení ko-
munikace na ul. Jiříkovická, parkovací 
stání a chodník na pozemku Římsko-
katolické farnosti Blažovice. Správní 

poplatky, geometrický plán a znalecký 
posudek pro směnu pozemku.

Předpokládané náklady v roce 
2017: 580 tis. Kč  

5. Název akce: „Řešení havarijní-
ho stavu budovy OÚ Nádražní 242“

6. Název akce: „Výsadba stromo-
řadí u fotbalového hřiště v Blažovi-
cích“ I. etapa

Popis: Po vyjednání souhlasu maji-
telů pozemků dotčených pozemků, re-
alizovat I. etapu na základě zpracova-
né projektové dokumentace Výsad-
ba stromořadí u fotbalového hřiš-
tě v Blažovicích, přibližně v úseku od 
ulice Kozí po silnici směr Tvarožná. Vy-
užít dotačních programů na tuto akci.

Předpokládané náklady: 500 tis. Kč
Schválilo Zastupitelstvo obce na 

svém zasedání dne 8. 3. 2017 Usnese-
ním č.  1a/2017

 Petr Pleva, starosta obce 

Investiční plán obce na rok 2017Investiční plán obce na rok 2017

Policie České RepublikyPolicie České Republiky
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Portál Šlapanicko.info už 3 roky Portál Šlapanicko.info už 3 roky 
informuje o dění v regionuinformuje o dění v regionu

První čtvrtletí tohoto roku je ve 
znamení bilancování uplynulého 
roku a plánů na rok letošní. Během 
roku 2016 hodně přibrzdila výstavba 
nových dálničních a silničních úseků, 
kterou se snažilo napravit prosinco-
vé otevření posledního úseku dálni-
ce D8 Praha - Drážďany. Celkově stát 
ale zdaleka neproinvestoval všechny 
„naplánované peníze”. Kromě toho 
pokračovaly rekonstrukce a opravy 
dálnic i krajských silnic. Bohužel stá-
le trochu vázla koordinace, takže ně-
které kolony nemusely být, anebo ale-
spoň ne tak velké. Kromě toho pokra-
čovala příprava realizace vybraných 
dálničních staveb, u kterých se po vel-
kých průtazích a komplikacích vyře-
šilo posouzení staveb na životní pro-
středí.

V letošním roce tak bude zaháje-
na realizace těchto devíti vybraných 
staveb, doufejme všech nebo alespoň 
velké většiny. Budou také pokračovat 
opravy a rekonstrukce krajských sil-
nic a mostů. Získat pro opravy silnic 
dostatečné ϐinanční prostředky mě 
stálo velké úsilí. Začalo už na jaře mi-

nulého roku, kdy jsem opakovaně jed-
nal s ministrem ϐinancí o vyčlenění 
potřebných 3,5 mld. Kč na tyto opra-
vy. Jedním z mých argumentů bylo, že 
právě kvůli koordinaci a omezené ka-
pacitě silničních stavebních ϐirem, je 
nutné sdělit krajům zavčas, tj. do kon-
ce roku 2016, zda a kolika penězi stát 
tyto opravy podpoří. 

Kraje potřebují nějaký čas na to, aby 
se připravily a rozdělily stavební se-
zónu do dvou částí: jarní a podzimní. 
Některé opravy by tak mohly proběh-
nout na jaře, jiné na podzim a ty velké 
po celou sezónu. To nám také pomů-
že od části kolon. Tlak jsem stupňo-
val na koaličních radách: vypracoval 
jsem, po dohodě s premiérem a vice-
premiérem Bělobrádkem doprovod-
né usnesení vlády a nakonec i dopro-
vodné usnesení Sněmovny ke státní-
mu rozpočtu, abychom i krajské silni-
ce mohli opravovat - včas a bez zby-
tečných kolon. Po mých jednáních ve 
Sněmovně s ostatními politickými 
kluby, bylo pro doprovodné usnesení 
nakonec hlasy 148 poslanců přijato. 

Úspěch mnoha českých ϐirem se 

točí na kolech dopravních prostřed-
ků, a tak jsem rád, že se, i díky oprave-
ným krajským silnicím, dostanou ke 
svým cílům dříve a především bez-
pečněji. 
 Ing. arch. Jaroslav Klaška
místopředseda Rozpočtového výboru
místopředseda podvýboru pro dopravu

Hledáte práci v místě vašeho bydliště? Chcete si 
přečíst aktuální zprávy anebo naplánovat akci na ví-
kend? Na webovém portálu www.Slapanicko.info na-
jdete vše, co o dění v regionu chcete vědět.

Portál Šlapanicko.info je v provozu od roku 2014 a po-
stupně se z něj stal největší informační web v regionu. Šla-
panicko.info denně přináší informace o všem, co se v regi-
onu děje. Portál není zaměřený na speciϐické téma, a pro-
to si na něm každý najde něco zajímavého.

Největší sekcí portálu jsou denně aktualizované nabíd-
ky zaměstnání a brigád na Šlapanicku. Firmy a personál-
ní agentury zde zadávají volné pracovní nabídky. Nejno-
vější nabídku míst ve vašem okolí najdete na www.slapa-
nicko.info/prace.

Pořádáte kulturní akci? Využijte směle kalendáře regi-
onálních akcí. Pozvánku můžete publikovat v přehledném 
seznamu událostí z celého regionu na adrese www.sla-
panicko.info/kalendar-akci/. Nejzajímavější a nejčtenější 
akce se automaticky zveřejní na regionální facebookové 
stránce, kde ji uvidí stovky fanoušků.

Portál Šlapanicko.info podporuje regionální dění a spo-
lupracuje s řadou institucí v regionu, např. Muzeem Br-
něnska a Městskou knihovnou Šlapanice. Píšeme o Šla-
panicku pro Šlapanicko.

Opět 3,5 miliardy na krajské silnice Opět 3,5 miliardy na krajské silnice 

K 72. výročí osvobození Blažovic položil starosta obce Petr 
Pleva kytici k pomníku obětem válek
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Jelikož se blíží „Zápis dětí do MŠ Bla-
žovice na školní rok 2017 - 2018”, rádi 
bychom Vás seznámili s naší mateř-
skou školou.

Budova mateřské školy je jedno-
podlažní, nachází se v klidné části 
obce. V mateřské škole jsou 2 odděle-
ní: „ Motýlci” a „Berušky”. Každé oddě-
lení má k dispozici dvě vzájemně pro-
pojené učebny, z nichž jedna je využí-
vaná pro odpolední odpočinek. Všech-
ny třídy jsou vybaveny sedacím nábyt-
kem, vyhovujícím různým výškám 
dětí. Prostředí tříd je postupně uspo-
řádáváno do center aktivit. Jedná se 
o pracovní koutky, orientované vždy 
na jeden obor: Atelier, Pokusy a obje-
vy, Knihy a písmo, Domácnost, Hudba, 
Kostky a doprava, Voda a písek, Díl-
na, Manipulace, Dramatika. Zde děti 
individuálně nebo ve skupině plní za-
dané úkoly, vyhledávají a třídí infor-
mace, které pak před ostatními pre-
zentují. Mohou se radit, spolupraco-
vat. Tvoří tým. Děti si společně s uči-
telkou vytvářejí pravidla chování for-
mou tzv. piktogramů. Každé dítě má ve 
třídě svůj prostor – šanon, kam si bě-
hem školního roku ukládá své práce a 
výrobky. Vybavenost hračkami v obou 
třídách je dobrá, bývají pravidelně do-
plňovány, stejně jako knihy a didaktic-
ké pomůcky. Denní režim je dostateč-
ně pružný a často se přizpůsobuje ak-
tuálním potřebám. Má pouze pevně 
stanovenou dobu pobytu venku a čas 
oběda, ale i to se může změnit např. při 
návštěvě divadla, plavání apod. Děti 
mají dostatek času pro hru, ve které 
mohou pokračovat během dne i den 
následující. Pracují svým tempem, 
mají prostor pro dokončení činností. 
Aktivity si děti volí podle zájmu, pra-
cují samostatně, v menších či větších 
skupinách. Do programu jsou denně 
zařazovány řízené pohybové aktivity. 
Děti se také učí vyjadřovat své poci-
ty a názory v tzv. komunitním kruhu. 

Děti pracují podle školního vzděláva-
cího programu: „S Beruškou a Motýl-
kem proletíme celým dnem”.

Na budovu mateřské školy navazu-
je prostorná zahrada v přírodním sty-
lu, která je po rekonstrukci. Šatny dětí 
jsou nově vybaveny nábytkem.

Na mateřskou školu navazuje škol-
ní jídelna s kuchyní a také jídelnou 
pro žáky základní školy, tyto prosto-
ry jsou v prvním patře. Dětem mateř-
ské školy se jídlo sváží výtahem do pří-
pravny, kde se umístí na vozíky a veze 
do jednotlivých tříd.  MŠ je součás-
tí právního subjektu Základní škola a 
Mateřská škola Blažovice. V mateřské 
škole pracují čtyři odborně kvaliϐiko-
vané učitelky.

Co nabízíme:
 Logopedické vyšetření v mateřské 

škole
 Předplavecký výcvik
 Divadla – Koncerty
 Výchovné pořady
 Výlety, exkurze, výchovné a vzdělá-

vací programy
 Minimální preventivní program
 Edukativně stimulační skupiny - 

příprava na vstup do ZŠ
 Preventivní screeningové vyšetře-

ní zraku u dětí
 Nabídka fotografování dětí

 Doplňkové akce a aktivity
 Oslavy narozenin dětí
 Tvořivé dílny
 Výtvarné soutěže
 Karneval, Světluškový večer, oslava 

Dne dětí
 Návštěva muzea Šlapanice
 Návštěva knihovny
 Besídky 
 Vystoupení dětí na rozsvěcení vá-

nočního stromu
 Besedy s myslivci, hasiči, policisty a 

spolupráce s dalšími organizacemi
 Pasování předškoláků
 Kroužky.cz - keramický, hudebně 

pohybový, anglický atd.
 Konzultační hodiny pro rodiče a in-

formativní schůzky.
Vše na www.skolablazovice.cz

Marcela Lipenská, foto aarchiv MŠ

Základní umělecká škola ve Šlapanicích přijme pro školní rok 
2017/2018 talentované děti do hudebního, výtvarného a taneč-
ního oboru. Případní zájemci se mohou hlásit nejpozději do 12. 
6. 2017 v Základní umělecké škole (tel.: 544 228 085). 

ZUŠ Šlapanice

MŠ Blažovice - školka otevřená všem...MŠ Blažovice - školka otevřená všem...
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Na konci článku v mi-
nulém čísle zpravodaje 

jsem napsal okřídlenou větu, že nej-
silnější věcí na světě je srdce dobro-
volníka. Tato myšlenka se mi opět 
vrací teď, když píšu tento nový člá-
nek. O tom, že jednotka hasičů neza-
hálí vás, doufám, přesvědčím i v tom-
to článku. 

14. února v odpoledních hodinách 
strojníci (řidiči) vykonali pravidel-
né kondiční jízdy a zároveň nositelé 
dýchací techniky provedli pravidel-
né čtvrtletní „dýchání“. To je povinné 
použití dýchacího přístroje nejpoz-
ději 3 měsíce od posledního použití 
dýchacího přístroje.

15. února jsme ráno odvezli tlako-
vé lahve na plnění na PS Líšeň, odpo-
ledne jsme je potom vyzvedli a dýcha-
cí techniku zkompletovali a opět za-
řadili „do výjezdu“.

17. února jsem se zúčastnil velitel-
ského kurzu na školícím zařízení HZS 
JmK v Tišnově. Na konci tohoto kurzu 
mi byla na základě přezkoušení zku-
šební komisí prodloužena odborná 
způsobilost Velitele JPO.

21. února v 18 hodin proběhlo 
v prostorách hasičské zbrojnice ško-
lení naší JPO a jednotky z Ponětovic. 
Předmětem školení bylo používání 
osobních ochranných pracovních po-
můcek, spojení s KOPIS (Krajské ope-
rační a informační středisko HZS) a 
spojení v místě zásahu. 

28. února opět v 18 hodin proběh-
lo školení na téma únik amoniaku, 
úraz elektrickým proudem, mlčenli-
vost o zásahu a opět jsme se dotkli i té-
matu radioprovozu. Tohoto školení se 
opět zúčastnili i „naši bratři ve zbra-
ni“ z Ponětovic.

V sobotu 4. března ve 22:49 se 
v naší obci rozezněla siréna. Naše 
JSDH byla povolána k požáru listí 
v oploceném areálu směrem na obec 
Křenovice. Jednotka vyjela v počet-
ním stavu 1+4 a to ve složení velitel 
Pavel Pleva, strojník Karel Štěpánek, 
hasiči Jakub Hrnčiar (ten zasahoval 
v dýchacím přístroji), Michal Štěpá-
nek a Martin Vašulín. Jednotka se na 
místo dostavila ve 22:57 a ihned za-
hájila hasební práce. Po příjezdu jed-
notky HZS PS Pozořice bylo rozhod-
nuto velitelem zásahu o povolání dal-

ších dvou cisteren (jelikož naše  JPO 
CAS nevlastní – škoda, opět), a to jed-
notky JSDH Šlapanice a JSDH Pozoři-
ce. Naše Jednotka posléze prováděla 
doplňování těchto CAS z hydrantové 
sítě. Jednotka se vrátila zpět na zbroj-
nici 34 minut po půlnoci.

Pondělí 6. března ve 2:11 opět zvo-
ní poplachové SMS a houká siréna. 
Naší jednotce je nahlášen požár do-
pravních prostředků v areálu „Soj-
kova statku“. Naše jednotka vyjela ve 
2:18 v početním stavu 1+6 ve slože-
ní velitel Petr Pleva ml., strojník Ka-
rel Štěpánek, hasiči Jan Lengál, Vít Ště-
pánek, Jakub Hrnčiar, Martin Vašulín 
a Pavel Pleva. Na místě zásahu jsme 
průzkumem zjistili požár 3 osobních 
automobilů. Nasadili jsme vysokotla-
ký proud s použitím hasební pěny. Po 
příjezdu jednotky HZS PS Pozořice 
s CAS, byl nasazen na likvidaci požá-
ru vodní proud C s použitím smáčedla. 
Naše jednotka se zaměřila především 
na požární obranu, a tak se díky osob-
ní odvaze postavit se mezi oheň a blíz-
ké budovy požár nerozšířil. V dýcha-
cí technice zasahovali Petr Pleva ml., 
Jan Lengál a Vít Štěpánek. Opět se nám 
projevila skutečnost, že nám chybí cis-
terna. Po ukončení hasebních prací 
jsme se po dohodě s velitelem zásahu 
vrátili ve 3:33 zpět na zbrojnici. Dopl-
nili jsme vodu a pěnidlo, připravili tla-
kové lahve na odvoz na plnění a vrátili 
se zpět domů ke svým rodinám. Dopo-
ledne jsme pak odvezli lahve na plně-
ní na PS Líšeň, po obědě je vyzvedli a 

opět zkompletovali a připravili na vý-
jezd. Zároveň byly tento den odeslány 
přihlášky na velitelský kurz pro Pav-
la Plevu a nositel dýchací techniky pro 
Pavla Plevu a Michala Štěpánka.

V úterý 7. března byly na výjezdo-
vé vozidlo nainstalovány vzduchové 
měchy, které eliminují zatížení vozi-
dla. Tuto úpravu provedli naši stroj-
níci Karel Štěpánek, Martin Vašulín a 
Jan Lengál.

V době od 14. do 16. března (tj. 3 
dny) se Jakub Hrnčiar zúčastnil veli-
telského kurzu. Po úspěšných závě-
rečných zkouškách mu byla udělena 
odborná způsobilost na dobu pěti let. 
Doplní tak v nejbližší době „velitelský 
sbor“ naší jednotky na funkci velitel 
družstva.

21. března proběhlo školení JSDH. 
Jednalo se o první školení tento rok, 
které jsme provedli venku, a to před 
hasičskou zbrojnicí a obecním úřa-
dem. Tématem školení byly dopravní 
nehody. Nejprve jsme si tuto proble-
matiku probrali teoreticky a pak jsme 
se již vrhli na praxi. Svoje dovednos-
ti jsme si ověřovali na modelových si-
tuacích. Vždy jsme provedli vyproště-
ní osoby a poté si probrali nedostat-
ky. Ke kvalitě školení přispěla odborná 
erudice velitele družstva Pavla Plevy, 
který dohlížel na vyproštění osoby po 
zdravotnické stránce. Musím dodat, že 
jsem byl velice mile překvapen profe-
sionálním přístupem cvičících hasičů.

28. března v 16:31 se opět roze-

Činnost JSDH obce BlažoviceČinnost JSDH obce Blažovice

Pokračování na str. 8.

Likvidace požáru automobilů Foto : K. Štěpánek
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Poslední dubnový večer se tradič-
ně zapalují ohně, které připomína-
jí tradici ϐilipojakubské noci. Aby se 
pálení ohňů jako ochrana před “zlou 
mocí čarodějnic” nezměnilo v neštěs-
tí, je třeba dbát určitých zásad:
•  pečlivě vyberte bezpečné místo pá-

lení (dodržujte bezpečnou vzdále-
nost od budov, stohů, seníků a les-
ních porostů)

•  ohniště by mělo být bezpečně oddě-
leno od okolí kameny nebo pískem 
(kolem větších vater by měl být vy-
tvořen nehořlavý pruh, široký až je-
den metr)

•  dělejte jen tak velké ohniště, jaké do-
kážete zvládnout

•  před rozděláním ohně je třeba po-
soudit aktuální povětrnostní situaci

•  při rozdělávání ohně nikdy nepouží-
vejte vysoce hořlavé látky (benzín, 
nafta, líh a pod.)

•  oheň nesmíme nechat ani na oka-
mžik bez dozoru

•  při pálení ohňů by měla být neustále 
přítomna alespoň jedna osoba star-
ší 18 let

•  pozor na konzumaci alkoholu (kom-
binace ohně a požívání alkoholu je 
velice nebezpečná)

•  přeskakování vatry je velice nebez-
pečným tradičním obyčejem

•  po skončení akce nezapomeňte oheň 
řádně uhasit

•  pokud se oheň vymkne kontrole, ne-
váhejte a volejte hasiče na tísňovou 
linku 150 nebo 112

Pro některé z nás také brzy nasta-
ne období senoseče a následné skliz-
ně sena. I s touto činností je spojeno 
určité požární nebezpečí. K možné-
mu požáru může dojít už při samotné 
sklizni, pokud se tato neprovádí ruč-
ně a technika je ve špatném technic-
kém stavu. Větší nebezpečí požáru 
však vzniká při skladování sena, kdy 
může dojít k jeho samovznícení. Proto 
je nutné seno sklízet až je zcela suché 
a ukládat ho pokud možno v menších 
vrstvách. Je také vhodné občas ales-
poň rukou zkusit, jestli se v uskladně-
ném senu nezvyšuje teplota. Při skla-
dování sena na půdách je také nutno 
dodržet volný prostor alespoň jeden 
metr od komínového tělesa.

Ještě bych chtěl připomenout 
druhy varovných signálů vyhlašo-
vaných akustickou sirénou.

Obyvatelstvo je v případě hrozby 
nebo vzniku mimořádné události va-
rováno varovným signálem „Všeo-
becná výstraha”. Tento signál je vy-
hlašován kolísavým tónem sirény po 
dobu 140 vteřin a může zaznít tři-
krát po sobě v cca tříminutových in-
tervalech. Obyvatelstvo je následně 
informováno např.: rozhlasem, tele-
vizí, místním rozhlasem, tzv. mluví-
cími sirénami, vozidly složek integro-
vaného záchranného systému nebo 
jiným způsobem o tom, co se stalo 

a co se má v takovém případě dělat.
Dále se používá signál “Požární po-
plach”. Tento signál je vyhlašo-
ván přerušovaným tónem sirény 
po dobu 1 minuty (25 vteřin trvalý 
tón, 10 vteřin přestávka, 25 vteřin 
trvalý tón). Vyhlašuje se za účelem 
svolání jednotek požární ochrany. 
Ověřování provozuschopnosti systé-
mu varování a vyrozumění (zkouš-
ka sirén) se provádí zpravidla kaž-
dou první středu v měsíci ve 12 ho-
din akustickou zkouškou sirény zku-
šebním tónem (nepřerušovaný tón si-
rény po dobu 140 vteřin).

  Josef Lengál

Slovo preventáře

zněla siréna, svolávala nás k letošní-
mu, již 4 výjezdu. Hořela tráva na že-
lezničním náspu na ulici U Dráhy. Jed-
notka vyjela v 16:35 v početním sta-
vu 1+2 ve složení velitel Jakub Hrn-
čiar, strojník Karel Štěpánek a hasič 
Jan Lengál. Jednotka se na místo do-
stavila v 16:36 minut a ihned zaháji-
la hasební práce. Požár trávy jednot-
ka zlokalizovala (požár se dál neší-
ří a máme dostatek sil a prostředků 
k jeho likvidaci) jedním vysokotla-
kým proudem ještě před příjezdem 
jednotky HZS PS Pozořice. K tomuto 
požáru byla taktéž vyslána jednotka 
HZSp SŽDC Brno (Hasičská a záchran-
ná služba podniku správa železniční 
dopravní cesty), jelikož se jednalo o 
zásah v prostoru železniční trati. Ve-

litel naší JPO předal velení na místě 
jednotce HZS PS Pozořice a po doho-
dě s velitelem zásahu se naše jednot-
ka vrátila zpět na základnu, kde pro-
vedla doplnění vody. Opětovná akce-
schopnost jednotky byla nahlášena 
v 17:05. Zde bych rád poznamenal, že 
se jednalo o první „ostrou“ mimořád-
nou událost, u které velel nový velitel 
družstva. Zbývá než jen zmínit že zá-
sah „odvelel“ na jedničku.

29. března v 19:33 opět vyhlášen 
poplach. Jednotka byla vyslána k po-
žáru stromu.  Jednotka vyjela v 19:35 
v početním stavu 1+4 ve složení veli-
tel Petr Pleva ml., strojník Karel Ště-
pánek, hasiči Jan Lengál, Vít Štěpá-
nek a Jakub Hrnčiar. Jednotka na li-
kvidaci požáru nasadila vysokotlaký 
proud s pěnou. Na místo se ještě do-
stavila jednotka HZS PS Pozořice. Po 

úplném uhašení se jednotky vrátily 
zpět do místa dislokace.

1. dubna proběhl výcvik pilařů 
naší jednotky pod vedením Petra Dit-
tricha na ulici „Za podjezdem“.

V úterý 4. dubna se konalo další 
společné cvičení naší a ponětovické 
jednotky. Tématem cvičení byla zá-
chrana osoby z výšky nebo z hloub-
ky. Např. zajištění osoby, která spad-
la do studny.

Na závěr bych zde chtěl zmínit, že 
mne velice těší profesionální přístup 
členů naší dobrovolné jednotky. S po-
těšením sleduji, jak se kluci dokážou 
profesionálně „poprat“ s událostmi ke 
kterým jsou vysíláni a svou prací dě-
lají dobré jméno naší jednotce a obci.

Petr Pleva ml.
velitel JSDH a SDH Blažovice

Foto K. Štěpánek

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

INZERCE

Pokračování na str. 7.
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Největší nález keramiky z doby bronzové na Moravě

Není to tak dávno, co jsme slavili vá-
noce, a máme tu velikonoce. Pohledni-
ce zachycují charakteristiku těchto svát-
ků: jarní květy doplněné nejrůznějšími 
kraslicemi. Velikonoční zvěřinec je na-
plněný kůzlátky, kuřátky, beránky a za-
jíčky na zelených paloučcích. V mnoha 
rodinách se ještě dodržují staré zvyky, 
ale nejznámější přetrvává. Je to hrkání 
od Zeleného čtvrtku až do Bílé soboty 
a pomlázka na velikonoční pondělí. Hr-
kání nahrazuje zvony, které na Zelený 
čtvrtek „odletí do Říma.“ Ráno, v po-
ledne a večer tak projde vesnicí parta 
dětí menších i odrostlých s různými řeh-
tačkami, klapačkami a trakaři a s vel-
kým rámusem oznamují ranní, polední 
a večerní klekání. A pomlázka? Dneš-
ní kluci už pomlázku ani nepletou, spo-
kojí se s kupovanou, v horším případě 
použijí i omašlenou vařečku. Někteří 
si totiž myslí, že je to jediný den, kdy 
mohou ženu beztrestně ztřískat. Tradi-
ce však praví, že pomlázka symbolizuje 
omlazení. Proto by si každý z kluků měl 
uplést pomlázku z osmera vrbových 
proutků a s ní pak hrdě vyjít do ulic. Je 

to jako symbol vítání jara, aby ženy roz-
kvetly a neuschly. Je třeba ženu jen jem-
ně našlehat, jako šlehačku na capuccinu 
a ne ji utlouct jako máslo. Mladé prou-
tí má nejvíc životní síly, kterou jakoby 
předává vyšlehané osobě. Odměnou za 
omlazení bývá vajíčko, prastarý symbol 
nového života. V dnešní době však pře-
važují vejce a fi gurky z čokolády, kte-
rými si děti kazí žaludky. Dospělí si 
zase kazí zažívání obloženými chlebíč-
ky a lihovinami. Hladina cholesterolu 
se nebezpečně rozkolísá a žlučník si po 
všech těch dobrotách také přijde na své. 

Z toho je patrné, že mnozí vidí smysl 
velikonoc jen v požitcích a zůstávají pro 
ně oslavou jara a plodnosti. Ale veliko-
noce jsou největším křesťanským svát-
kem, kdy slavíme vzkříšení a zmrtvých-
vstání Ježíše Krista. Ta úžasná atmosfé-
ra Zeleného čtvrtku, smutek Velkého 
pátku a veliká radost v temném kostele 
na Bílou sobotu, kdy se světla postup-
ně rozsvítí a rozeznějí se znova zvony a 
varhany – to se prostě nedá dost dobře 
popsat. A radostné „aleluja“ si pak zpí-
váme ještě i doma.

Marie Paulíková

V rámci světového Svátku písní pro-
běhne v Luhačovicích celostátní orel-
ská přehlídka duchovních písní, které 
se letos zúčastní Pastýřská kapela roz-
šířená o farní scholu pod vedením Jany 
Bártkové.

Orel jednota Blažovice společně 
s farností vypraví autobus, ve kterém 
vám nabízí volná místa. Přehlídka se 
koná v sobotu 3. 6. na hlavním pódiu 
luhačovické kolonády. Odjezd autobu-

su bude v 7 hod. od pošty, plánovaný 
návrat cca v 19 hod. Cena dopravy je 
160,- Kč.

Kromě poslechu písní a podpory naší 
mládeže, můžete výlet využít k indivi-
duální prohlídce lázní, ochutnávce léči-
vých pramenů a dalších nabídek lázeň-
ského města.

Přihlásit se můžete na obecním úřa-
dě. Počet míst je omezený.

Jana Bártková

Farnost Blažovice vás 
srdečně zve na Noc kostelů, 
která proběhne v pátek 9. 
6. v kostele Nejsvětějšího 

Srdce Ježíšova. Podrobnosti 
najdete na internetových 

stránkách farnosti.

Vzpomínka na VelikonoceVzpomínka na Velikonoce

Přehlídka duchovních písní

Při záchranném výzkumu v Kobylnicích, v areálu fi rmy 
Květ, kde vznikne závlahová nádrž, archeologové objevili 
jámu, v níž bylo naskládáno zhruba 90 šálků, talířů, mís a 
moždířů, vyrobených před více než 3000 lety.

Mnohé z nich se dochovaly ve velmi dobrém stavu, pro-
tože byly uloženy v rozměrných amforách o objemu něko-
lika desítek litrů.

Na ploše 1,6 ha odborníci celkem prozkoumali na 900 
zahloubených objektů. Nálezy, které laikům připadají jako 
obyčejné díry v zemi, jsou pozůstatky staveb, budov, plotů, 
palisád či dalších obranných prvků.

Zdroj: internet
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Mou první hračkou byla určitě hr-
kačka z celuloidu, kterou jsem ještě 
neudržel, a visela na boudě kočárku. 
Celuloid (acetát celulózy) byla vlast-
ně první umělá hmota kromě výlisků 
z papírové masy, která se však neho-
dila k „cumlání“. Nad kolébkou ale vi-
sela a houpala se krásná holubička ze 
štípaného dřeva a visela později ješ-
tě dlouho nad kuchyňským stolem – 
dnes ji opět zhotovují lidoví výrobci. 
K cumlání a prořezávání zoubků byly 
určeny gumové hračky – u mne to byla 
kravička nějak pomalovaná, ale já ji pa-
matuji již jen se zbytky černé barvy na 
kopýtkách, která nebyla asi tak chut-
ná. Protože krásně barevné celuloido-
vé hračky byly velmi křehké (zato ale 
krásně hořely a čadily), byly všechny 
hračky určené k „volnému“ zacházení 
z gumy, nebo plátěné. Gumové byly ob-
vykle opatřeny „slavíčkem“, který při 
mačkání zvířátka vytrvale vyzpěvoval 
– bez baterie.  Byl to takový dutý knof-
líček, kterým se proháněl vzduch obě-
ma směry a zajímavě pohvizdoval. Plá-
těné hračky byly zase zajímavé tím, že 
se z nich při důmyslném zacházení sy-
paly dřevěné piliny.

Jak jsem vyrůstal, nabývaly na vý-
znamu dřevěné hračky, které si necha-
ly ledasco líbit, a musel se před nimi 
chránit nábytek. Kupovaly se na pou-
tích a získávaly od domáckých kuti-
lů ve vesnici i v okolí, obvykle za na-
turálie, nebo vzájemné úsluhy, pokud 
je nezhotovil někdo v domě – u mne 
to byl dědeček, ale také strýc v Holu-
bicích, který zavedl výrobu hraček na 
své pile, která ale brzy nato (ve zmat-
ku po frontě) vyhořela. Tehdy to byli 
na vesnici hlavně koně a vozíky – nej-
lépe takové, na které se dalo i sednout 
a nechat se vozit. Holčičky měly ovšem 
své panenky, kočárky a nádobíčko. Pa-
nenky s pilinami šila babička, nebo 
tety, a jen ty dražší dostaly hlavičku 
z lisované a lakované papírové hmo-
ty. Luxus byla „mrkačka“ s pohyblivý-
mi očky ovládanými závažíčkem. Když 
se objevily panenky, které uměly na-
říkat, musel jsem mechanizmus brzy 
prozkoumat a nalezl v bříšku zavře-
ný válec, ve kterém se pohyboval těž-
ký pístek s mosazným jazýčkem, který 
se rozechvíval vzduchem, který prou-
dil pístem při jeho pohybu. Vrcholem 

byla později v „gramofonové době“ pa-
nenka s miniaturním gramofonkem na 
baterii a několika výměnnými deska-
mi s říkankami (které ještě dnes ně-
kde schraňuji).  

Potom již přišly na řadu hračky, kte-
ré jsme si sami zhotovovali, nebo ku-
povali o pouti ve Tvarožné, když jsme 
dokázali neprojezdit vše, co jsme do-
stali „na pouť“, na kolotočích a ve střel-
nici. Takovou nejjednodušší hračkou 
byly třeba „ϐlunkače“: To se na pružný 
prut napíchla kulička z blata a švihem 
se vystřelila přes ulici na protější zeď 
a pak se muselo rychle utéct, aby se ne-
zjistilo, kdo to byl. Vše se dalo také vy-
lepšovat: Tak se nalepily na prut třeba 
tři kuličky za sebou, a když se podaři-
lo, tak byl kulomet. Z prutů se také dě-
laly pochopitelně indiánské luky, ale to 
již nebyla domácí kultura, jako ϐlunka-
če. Když jsem u toho bláta, tak při dob-
ré konzistenci bláta se z uhněteného 
bláta dělaly „bukače“:  Do uhnětené-
ho „knedlíku“ se vymáčknul větší dů-
lek, do kterého se naplilo, s knedlíkem 
se praštilo mistrně na hladký chodník 
a z knedlíku hlasitě vystřelil blátěný 
„špunt“ s plivancem a případně se při-
lepil někam na strop. Ze „žlutice“ se zas 
stavěly domky, nejlépe tak, že se trpě-
livě zformovaly cihličky a s plivnutím 
lepily na sebe. Ale dokonalá architek-
tura zůstávala obvykle nedokončena, 
protože se nedostávalo trpělivosti na 
formování cihliček. Na „našem koncu“ 
se tato tvořivost prováděla „u křížka 
pod kaštany“. Kde byla hluboká „pří-
kopa“, ze které se přímo těžila „žlutica“. 
Na stejném místě se ovšem provozo-
vala řada her, které se střídaly tak, jak 
nás postupně přestávaly bavit. Důleži-
té tam byly tři kamenné patníky, které 
se různě přeskakovaly a mezi nimi a 
křížkem se hrálo: „Honzo, vstávej – ko-
lik je hodin“, ale pravidla jsem dodnes 
nepochopil, protože platilo vždy to, co 
se vyhádalo. 

Když pořádně zapršelo, tak se „pří-
kopou“ kolem „křížka“ valila voda z 
„vévozu“, kterým se před zasypáním a 
stavbou dálnice chodilo z Blažovic pří-
mo do Sivic a k lékaři, či na nákup, do 
Pozořic. Po vodě v příkopě jsme pouš-
těli „krabičky“ – plechové od globinu 
(dnes se mu říká krém na boty), nebo 
od různých mastí i potravin. Zavřené 
krabičky se pustily od zahrad rozvod-
něnou „příkopou“ a každý tu svou pro-
vázel s dlouhý prutem, kterým krabič-

ku vysvobozoval, když uvízla v poros-
tu, který se ve vlhkých „příkopách“ vy-
skytoval. Největší napětí bylo hned u 
„křížka“, kde krabičky mizely v dlou-
hém kanálu pod křižovatkou u kovár-
ny, a první vítěz se očekával na konci u 
Kozí ulice. Pak se sledoval závod kra-
biček v otevřené „příkopě“ i pod most-
ky před domy na návsi až ke škole, kde 
bylo nutno krabičky odvážně vylovit, 
jinak zmizely nenávratně v kanálu pod 
hospodou. Když bylo sucho, tak byly 
příkopy také zajímavé, protože se pře-
skakovaly a očekávaly se pády do s--
ček, které vytékaly z domů. Ještě zají-
mavější bylo prolézání pod mostky u 
vjezdů do domů. Na prolézání dlouhé-
ho zakřiveného kanálu před kovárnou 
se uzavíraly hrdinné sázky – většinou 
prohrané, ale nepamatuji, že by nám 
někdo druhý den chyběl, nebo že by 
po dešti tekla voda vrchem po silnici. 

Silnice na návsi (říkali jsme na dědi-
ně) nám patřila – s kopce kolem zvo-
nice a ze Svárova jsme jezdili na čem-
koliv, v zimě na saních, také „honili ob-
roučky“ – to se klacíkem poháněly o zá-
vod a řídily obruče ze sudů, nebo ráϐky 
z bicyklu, pokud se nás několik nesra-
zilo a neodkulhalo s odřeninami (teh-
dy se ještě neříkalo „silniční lišej“). Že 
občas projel vůz s koňmi nebo krava-
mi, nebyl problém, těm bylo dost času 
vyhnout a auta byla tak vzácná, že vě-
děla, že bude dědina plná kluků a pro-
jížděla s troubením.

Hry na schovávanou nemusím po-
pisovat a hry na četníky a na zloděje se 
po frontě změnily na Rusy a Němce – 
pochopitelně, každý chtěl být Rusem, 
nebo četníkem a tak se často ani ne-
hrálo, protože jsme se nedokázali roz-
dělit. Když ale došlo ke hře, tak jsme 
měli na hlavách opravdové německé 
helmy (Rusy v helmách nepamatuji) a 
různé odhozené zbraně i vybuchlé gra-

Jak jsme si hrávali

Příkopy a mostky byly po 
obou stranách návsi
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náty (bohužel v blízkých obcích – Pra-
ci a Velaticích – hry předčasně skončily 
s „ostrými“ granáty). Krátce po frontě 
jsme si také chodili hrát do Skalky, kde 
jsme mohli různě manipulovat s opuš-
těnými kanóny a vyhledávat odhoze-
né zbraně. Různých zajímavých zbyt-
ků vojenské výzbroje bylo ještě dlou-
ho po válce v polích a v hájcích mno-
ho, tak jsme z ostrých nábojů vysypá-
vali střelný prach, ze kterého jsme vy-
ráběli různé ohňostroje, a o popáleni-
ny nebyla nouze.

Tak něco veselejšího: Na poutě se 
chodilo, nebo jezdilo, do Tvarožné a do 
Pozořic. Když jezdilo, tak to do Tvarož-
né ráno na mši autobusem pana Patá-
ka. Autobus byl vždy plný a běda tomu, 
kdo se musel tlačit ke kotlu na dřevo-
plyn, který řádně topil právě upro-
střed autobusu. Na pouť do Tvarožné 
se chodilo i odpoledne po obědě, pro-
tože to byla pro nás nejvýznamnější 
událost v roce. Kolotoče měly různé 
pohony a zajímavé byly ty malé, pro-

tože ty točil pan „kolotočář“ klikou, a ty 
trochu větší byly pro nás nejzajímavěj-
ší, protože měly takové trochu skryté 
horní patro z prken, po kterých chodi-
li dobrovolníci a kolotoč „poháněli“. Ti 
dobrovolníci, to jsme byli my, a o služ-
bu byl velký zájem, protože za dvě či tři 
pohánění byla jedna volná jízda dole 
na koníku, či v „autíčku“.  Takový po-
slední kolotoč pamatuji ještě v Blažo-
vicích u Dvora, kde jsou vývěsní tabu-
le. Vrcholem dopoledním pouti byl pá-
rek s rohlíkem v hostinci, protože by 
nás rodiče jinak od kolotočů, houpa-
ček a střelnic nedostali. 

Z pouti jsme si přinášeli cukrové rů-
žence, perníková srdce pro maminky 
a koníky pro sebe, pendreky, lízátka, 
„mydýlka“, „žužu“, „gumové“ bombo-
ny, turecký med i cukrové píšťalky na 
šňůrce. Taky různé ϐigurky, ale všech-
no podobné chuti z různě zabarvené 
a navoněné cukrové hmoty. Cukro-
vou vatu jsme si dopřáli na místě. – To 
tedy byl malý přehled, ale ve skuteč-
nosti každý rok jen něco z toho, proto-
že bylo jisté, že stejné pamlsky budou 
k výběru i další rok. Z hraček byla nej-
žádanější ϐlinta „špuntovka“, která ni-
kdy dlouho nestřílela, ale dalo se s ní 
vystupovat s největší důležitostí. Dále 
to byly různé píšťalky, okaríny a ple-
chové trumpetky, při zvláštní zásluze 
to mohly být i varhánky. Kromě špun-
tovky byl ovšem velký výběr zbraní 
v podobě různých „kapslovek“ a bou-
chacích kuliček (kdosi je pak zakázal), 
které účinně konkurovaly méně ne-
bezpečným mečům a šavličkám. Mě 
nejvíc zaujali „slavíci“ – takové větší 
„knoϐlíky“ než ve hračkách, které byly 
schovány v ústech a mohly se na nich 
vyhvizdovat i melodie, a také plechové 
„vrtulky“, které se roztočily na zkrou-
ceném „vodítku“ tak, že obvykle skon-
čily někde na střechách, nebo se zasek-
ly hned do čela, a to mělo zas tu výho-
du, že se nemusely dlouho hledat. Zá-
věrečnou koupí musela být ovšem ba-
revná papírová trumpeta s třásněmi, 
která (které!) neúnavně vytrubovaly 
po celé cestě domů, takže v Blažovi-
cích nemohl nikdo přehlédnout, že ve 
„Tvarožni“ je pouť.

V době našeho dětství již stál kos-
tel i v Blažovicích, tak i u nás byla vždy 
pouť, ale velký výběr na krámcích ni-
kdy nebyl, dokonce ani zmrzlina neby-
la pokaždé. Nějaký kolotoč se střelni-
cí a houpačkami se vždy našel a stá-

val naproti samoobsluze před Nohe-
lovým. Se stavbou kolotoče jsme vždy 
„pomáhali“ – největší nehodu pama-
tuji, když spadla velká zlatá koule od 
housenkové dráhy a rozbila se – vý-
jimečně jsme za to nemohli. A když 
se vše nevešlo na stejné místo, stavěl 
se malý kolotoč u Dvora, jak jsem již 
zmínil.

Projet se na jízdním kole byla naše 
největší touha. Kdo přivezl z domu 
dámské kolo, byl king a mohl půjčovat 
kolo na krátkou projížďku za „úplatu“, 
protože dětská kola ve vsi nebyla a na 
dámském kole se dalo jezdit ve stoje, 
protože na sedlo jsme nedosáhli. Kdo 
neměl dámské kolo, jezdil na pánském 
kole „pod štanglou“, ale to bylo nepo-
hodlné a bouráky měly výraznější ná-
sledky, ale to nás neodrazovalo. Po-
stup výuky byl takový, že se dlouho 
jezdilo jen „na šlapátku“ a postupně se 
pokoušelo prostrčit nohu pod „štang-
lu“ a párkrát šlápnout, než se s kolem 
„ulehlo“. Kdo trochu povyrostl, nastou-
pil z nějakého schodku na kolo „nad 
štanglu“ a to se už dalo dojet dost da-
leko a někdy se podařilo nějak sestou-
pit i bez úrazu. To se mně jednou sta-
lo, že jsem jel přes vesnici „nad štang-
lou“ a upadlo mně levé šlapátko, po-
mocí kterého jsem dokázal s kola se-
stoupit. Bylo to nějaké letní odpoled-
ne, kdy byli všichni v polích a vesnice 
vybydlená – já jsem jel a jel nějak s jed-
ním šlapátkem a netroufal jsem skon-
čit přirozeným způsobem, až jsem za-
hnul na Nádražku a tam uviděl dědeč-
ka Kubínka; Dej mu Pánbu věčnou slá-
vu!; a z dálky jsem na něho volal: Dě-
dečku, dědečku podržte mne!, já ne-
můžu slézt s kola – dědeček pomohl a 
já jsem našel za humny i ulomené šla-
pátko.

J. Kašpařík

Kanony ve Skalce po ustupu-
jících Němcích jsme se sna-

žili uvést  do provozu

Pan Mazálek má ceněné dámské kolo, 
můj bratr první dětské kolo, které 
nám vyrobil náš otec – kovář (kola 

z nějakého vozíku neměla duše).
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Platný k 24.03.2017

MUŽI "A"- III.t  sk.A MUŽI "B"- IV.t  sk.A St. ŽÁCI - OP Vyškov    Ml. ŽÁCI - OP sk.A  Ml. P ípravka III.t  sk.D
SO 18.03. SO 18.03. SO 18.03. SO 18.03. SO 18.03.

NE 19.03. NE 19.03. NE 19.03. NE 19.03. NE 19.03.

14. SO 25.03. P ÍSNOTICE SO 25.03. SO 25.03. SO 25.03. SO 25.03.
15,oo ( venku )

NE 26.03. NE 26.03. NE 26.03. NE 26.03. NE 26.03.

SO 01.04. 13. SO 01.04. ŽIDLOCHOVICE SO 01.04. SO 01.04. SO 01.04.
15,3o ( doma )

15. NE 02.04. BLU INA "B" NE 02.04. NE 02.04. NE 02.04. NE 02.04.
15,3o ( doma )

SO 08.04. SO 08.04. SO 08.04. 10. SO 08.04. ŽAB ICE SO 08.04.
10,oo ( venku )

16. NE 09.04. RAJHRAD "B" 14. NE 09.04. TVAROŽNÁ NE 09.04. NE 09.04. NE 09.04.
15,3o ( venku ) 10,3o ( venku )

SO 15.04. 15. SO 15.04. SO 15.04. SO 15.04. SO 15.04.
V O L N O

17. NE 16.04. POZO ICE NE 16.04. NE 16.04. 11. NE 16.04. M nín/Blu ina 11. NE 16.04. ŽAB ICE
16,oo ( doma ) 14,15 ( doma ) 10,3o ( doma )

SO 22.04. SO 22.04. 10. SO 22.04. K ENOVICE SO 22.04. SO 22.04.
10,oo ( venku )

18. NE 23.04. VOJKOVICE "B" 16. NE 23.04. OPATOVICE NE 23.04. 12. NE 23.04. ŽELEŠICE 12. NE 23.04. M NÍN
16,oo ( venku ) 16,oo ( venku ) 13,3o ( venku ) 10,3o ( doma )

SO 29.04. 17. SO 29.04. MOUTNICE "B" SO 29.04. SO 29.04. SO 29.04.
16,3o ( doma )

19. NE 30.04. ŠLAPANICE "B" NE 30.04. 11. NE 30.04. 13. NE 30.04. PODOLÍ 13. NE 30.04. PRACE
16,3o ( doma ) V O L N O 14,45 ( doma ) 10,3o ( venku )

T 04.05. T 04.05. T 04.05. T 04.05. 14. T 04.05. T ŠANY
17,3o ( doma )

SO 06.05. 18. SO 06.05. HRUŠOVANY 12. SO 06.05. Vin. ŠUMICE 14. SO 06.05. T ŠANY SO 06.05.
16,3o ( venku ) 14,15 ( venku ) 09,oo ( venku )

20. NE 07.05. ŽAB ICE NE 07.05. NE 07.05. NE 07.05. 16. NE 07.05. ŽAB ICE
16,3o ( venku ) 10,3o ( venku )

SO 13.05. 19. SO 13.05. POZO ICE "B" SO 13.05. SO 13.05. SO 13.05.
16,3o ( doma )

21. NE 14.05. Vin. ŠUMICE NE 14.05. 13. NE 14.05. OTNICE 15. NE 14.05. MOD ICE 17. NE 14.05. M NÍN
16,3o ( doma ) 10,3o ( doma ) 14,45 ( doma ) 10,3o ( venku )

SO 20.05. 20. SO 20.05. BABICE n/Sv SO 20.05. SO 20.05. SO 20.05.
16,3o ( venku )

22. NE 21.05. T ŠANY NE 21.05. 14. NE 21.05. ŠVÁBENICE 16. NE 21.05. HRUŠOVANY 18. NE 21.05. PRACE
16,3o ( venku ) 15,3o ( venku ) 10,3o ( venku ) 10,3o ( doma )

ST 24.05. ST 24.05. ST 24.05. ST 24.05. 15. ST 24.05. Vin. ŠUMICE
17,3o ( venku )

SO 27.05. 21. SO 27.05. PODOLÍ "B" SO 27.05. SO 27.05. SO 27.05.
16,3o ( doma )

23. NE 28.05. M NÍN  "B" NE 28.05. 15. NE 28.05. MILEŠOVICE 17. NE 28.05. O ECHOV 19. NE 28.05. T ŠANY
16,3o ( doma ) 13,45 ( venku ) 14,45 ( doma ) 10,3o ( venku )

24. SO 03.06. RAJHRADICE "B" 22. SO 03.06. ÚJEZD "B" SO 03.06. SO 03.06. SO 03.06.
10,3o ( venku ) 16,3o ( venku )

NE 04.06. NE 04.06. 16. NE 04.06. IVANOVICE n/H NE 04.06. 18. NE 04.06. Vin. ŠUMICE
10,3o ( doma ) 10,3o ( doma )

SO 10.06. SO 10.06. 17. SO 10.06. K IŽANOVICE SO 10.06. SO 10.06.
11,3o ( venku )

25. NE 11.06. Mokrá-HORÁKOV 12. NE 11.06. KOBYLNICE NE 11.06. NE 11.06. NE 11.06.
16,3o ( doma ) 16,3o ( venku )

26. SO 17.06. KUPA OVICE SO 17.06. SO 17.06. SO 17.06. SO 17.06.
16,3o ( venku )

NE 18.06. NE 18.06. 18. NE 18.06. VELEŠOVICE NE 18.06. NE 18.06.
10,3o ( doma )

R O Z P I S   U T K Á N Í   SK   B L A Ž O V I C E  -   J A R O   2017



Opravy Poèítaèù
Nabízím:
- opravy poèítaèù a notebookù
- dodávky nových PC, notebookù, pøíslušenství
- pøeinstalace, odvirování, zálohování, obnovu dat
- modernizaci PC, zrychlení, èištìní
- prodej antivirového øešení ESET
- datové rozvody, WiFi pokrytí, zasí�ování domu
- IP kamery, vzdálený dohled

Øípská 13, Brno, Slatina ( areál vedle Porsche ),tel. 774 615 740
jiri.zdrazil@opravypocitacu.com, www.opravypocitacu.com

pøíjem / výdej zakázek - dle domluvy, nebo dle informací na webových
stránkách.
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Studovat můžete v každém věku
Studium nemusí skončit získáním maturitního vysvěd-

čení nebo výučního listu. Univerzita třetího věku Ma-
sarykovy univerzity nabízí seniorům příležitost na-
dále rozvíjet své dosavadní znalosti a dovednosti. Kur-
zy U3V organizuje Masarykova univerzita již 27 let 
a je jednou z nejvyhledávanějších univerzit třetího věku 
v ČR. Díky studiu se mohou posluchači dozvědět o novin-
kách z nejrůznějších oborů, a to formou přednášek, semi-
nářů nebo exkurzí. Využijte i Vy svůj volný čas, naplňte 
ho novými poznatky, vědomostmi a získejte nové přátele.

Srdcem Univerzity třetího věku MU je Všeobec-
ně zaměřený kurz, jenž trvá osm semestrů a je za-
měřen na otázky zdravého a smysluplného životní-
ho stylu ve vyšším věku. Na koncepci přednášek se po-
dílí všech devět fakult MU a jejich obsah má tedy ví-
ceoborový charakter. Studium je zakončeno slavnost-
ní promocí, na níž získají účastníci kurzu osvědčení 
o absolvování. Zájemci se mohou hlásit také do jednole-
tých kurzů, kterými jsou: Univerzita třetího věku v Mo-
ravském zemském muzeu, Kulturní dědictví a památ-
ková péče na Moravě (ve spolupráci s Národním památ-
kovým ústavem) a G. J. Mendel: Člověk, opat vědec (ve 
spolupráci s Mendelovým muzeem). 

Nad rámec základního programu jsou pro posluchače 
U3V pořádány tematické krátkodobé kurzy zaměřené 
na informační technologie, cizí jazyky, pohybově-relaxač-
ní aktivity, na otázky z oblasti humanitních i přírodních 
věd a mnoho dalších.

Přednášky trvají 90 minut a konají se jednou za čtr-
náct dní v období od října do května. Účastníkem progra-
mu U3V MU může být každý, kdo dosáhl věku potřebné-
ho pro přiznání starobního důchodu a má středoškolské 
vzdělání s maturitou. Vzdělávání je bezplatné, každoroč-
ně se hradí pouze zápisné, které bylo pro akademický rok 
2017/2018 stanoveno ve výši 800 Kč. 

Přihlášky je možné podat osobně (Komen ského nám. 2, 
Brno) nebo elektronicky od 2. května 2017 do 30. červ-
na 2017. Další informace a podrobnosti o Univerzitě tře-
tího věku MU naleznete na www.u3v.muni.cz.

 

Do našeho týmu hledáme nového kolegu/kolegyni, sv domitého a ochotného týmového hrá e. 

OPERÁTORKA/OPERÁTOR ISTÉHO PROVOZU 

CO BUDE VAŠÍ
PRACOVNÍ
NÁPLNÍ?

P ÍJEM PRÁDLA, JEHO T ÍD NÍ, SKLÁDÁNÍ A BALENÍ

ZÁKLADNÍ PRÁCE NA PC

PRÁCE V „ ISTÉM PROSTORU“ (TZV. CLEANROOM) – VYBAVÍME VÁS
OVERALEM S KUKLOU A ROUŠKOU

CO O EKÁVÁME? PRACOVITOST, ZRU NOST, RYCHLOST

OCHOTU PRACOVAT NA DVOUSM NNÝ PROVOZ A TO I VE STÁTNÍCH
SVÁTCÍCH

ZÁKLADNÍ ZNALOST PRÁCE NA PC

LOGICKÉ UVAŽOVÁNÍ

A P EDEVŠÍM CHU DO PRÁCE

CO NABÍZÍME? STABILNÍ ZAM STNÁNÍ

ATRAKTIVNÍ PLAT A ODM NY

5 TÝDN DOVOLENÉ

P ÍSP VKY NA STRAVOVÁNÍ

FIREMNÍ I SPOLE ENSKÉ AKTIVITY

KONTAKT: SNDI S.R.O., ESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY 352, 684 01
SLAVKOV U BRNA

TEL. 544 227 585

EMAIL: marketa.mlcochova@sndi.cz

85 let
fotbalu
v Blažovicích

25.6.2017  16:00

DREAM TEAM
BLAŽOVICE
(Jakub Kohák, Petr Švancara, Petr Krivánek a další.)

vs.

Internacionálu
(josef nEMEC, iVO ULICH, mAREK kINCL A DALŠÍ)

�  Hledám ke koupi RD s dobrou dojezdností do Brna. 
Tel. 721 387 897 

INZERCE
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Dubnové počasí bývá plné zvratů a 
když je u nás liják, tak říkáme, že pa-
dají trakaře. Když silně prší ve Velké 
Británii, tak lidé říkají, že padají – TA-
JENKA. Toto úsloví vzniklo pravděpo-
dobně tak, že ve špinavých anglických 
ulicích 17.-18. století silný déšť vypla-
voval nečistoty ze všech zákoutí, včet-
ně mrtvol zvířat, která se nijak zvlášť 
poctivě neodklízela. Při větším dešti 
to pak v ulicích vypadalo, jakoby tato 
zvířata pršela z nebe.

1. Pečení (např. buřtů nad ohněm)
2. Nebe
3. Opičí kluci
4. Mužské jméno (svátek má 27.8.)
5. Okousaný jádřinec jablka
6. Opak útoku
7. Vojenské obsazení cizího státu
8. Malý ocas
9. Jiný

Tajenka z minulého čísla:
ÚNOR BÍLÝ POLE SÍLÍ

Připravila A. Kadlcová

 
1 O       

2 O       

3 O       

4 O       

5 O       

6 O       

7 O       

8 O       

9 O       

Ve čtvrtek 23. března 2017 
proběhla výroční členská schůze 
Českého zahrádkářského svazu. 

Jako každý rok nám paní 
Radmila Tužínová připravila průřez 
počasím loňského roku. Rádi jsme si 
zavzpomínali. Průběh počasí v loň-
ském roce najdete v následujícím 
článku. 

Počátek nového roku byl chladný. 
Ranní teploty klesaly pod bod mrazu 
a udržely se po celý den. Obloha byla 
neustále zamračená vlivem inverze. 
Chyběl sníh, který by dodal potřeb-
nou vodu. Ukazuje se, že bude chybět 
voda. Mrazy nebyly silné, jen 10°C, na 
volném prostoru o 2-3 stupně víc.

Jaro přicházelo již počátkem úno-
ra. Již 3. února rozkvetly talovíny a 
o něco později krokusy a sněženky. 
Celý únor bylo teplo až 10°C v dopro-
vodu několika větších dešťů, takže 
půda na povrchu nasála vodu a při-
pravila se na jarní osev. 

Dne 1. března došlo k prudké změ-
ně. Přišla sněhová přeháňka a mlha. 
Ranní teplota klesla pod bod mrazu. 
V dalších dnech se oteplilo, ale obloha 
byla i nadále zamračená, přišlo něko-
lik dešťů, ale srážkový deϐicit stále tr-
val. Až 17. března se konečně ukázalo 
slunce, ale další dny bylo opět nepří-
větivě. Teplota se mírně zvýšila. Zača-
ly kvést meruňky a broskve a země-
dělci i zahrádkáři měli pilno, aby do-
hnali mírné opoždění prací a také, aby 
zachytili vodu, které bylo málo. 

Jarní počasí bylo i v dubnu a pří-
jemné teplo pomohlo k vysazení jar-

ních košťálovin a výsadbě 
brambor. Rozkvetly třeš-
ně i rané druhy jabloní. 25. 
dubna se ochladilo na -4°C, 
někde i o něco víc, záleželo 
na jednotlivých stanoviš-
tích. Všechny květy zmrz-

ly, i vzcházející brambory. Košťálo-
viny přežily. Veliké škody byly na již-
ní Moravě, kde zmrzly nejen ovocné 
stromy, ale i vinná réva. První květy 
jahodníku rovněž zmrzly, proto úro-
da byla nižší. Po mrazících se oteplilo 
na 20°C i více a přišlo jaro.

Po pěkných květnových dnech při-
šli obávaní „zmrzlíci“ a projevili se 
v plné síle. Mráz se projevil v nechrá-
něných místech, někde stačil domov-
ní štít, hřbitovní zeď nebo stromy a ke 
zmrznutí rostlin nedošlo. V nechrá-
něných místech zmrzly brambory. 
Ořechy zmrzly už v dubnu. Po mrazí-
cích se oteplilo až na 30°C a napršelo i 
bouřkou i dešti. S postupujícím létem 
horka pokračovala a bylo sucho. Již-
ní Morava byla velmi postižena. V na-
šich těžkých půdách se voda udržela 
delší dobu, ale bylo viditelné, že rost-
liny trpí nadměrnými teplotami a su-
chem. Jedna bouřka a menší deští-
ky nestačily dodat potřebnou vláhu. 
V českých i moravských horách i pod-
hůřích pršelo. Bouřky, přívalové deš-
tě i krupobití tam udělaly hodně ško-
dy. V řekách bylo málo vody, některé 
tekly jako potůčky.

V červenci tropická horka pokra-
čovala, ale dostavilo se několik sil-
ných bouřek i dešťů, takže byly za-
chráněny brambory, řepa kukuřice i 
zahradní plodiny. S pokročilým létem 

tropických dnů ubývalo, teplo v mír-
nější podobě pokračovalo. A opět při-
šlo sucho. 

Na konci srpna se začaly sklízet 
rané brambory, kdo se opozdil, těžko 
se s pluhem dostával do země, proto-
že půda byla suchá a tvrdá. Podzimní 
zelenina se také těžko vyrývala. Tep-
loty byly nižší, hlásil se podzim.

Již 6. září v Jeseníkách padal prv-
ní sníh. Přišlo několik dešťů, povrch 
půdy se zvlhčil a dalo se rýt. Dál se 
ochlazovalo.

4. listopadu už byl mráz -3°C. V dal-
ších dnech byly mrazíky až -5°C. Pře-
cházely další deště, ale vody bylo stá-
le málo. Mrazivé počasí pokračovalo 
i v prosinci. Před Vánocemi zesílily na 
-8°C i více, v některých místech sníh 
vůbec nebyl. Počasí v takové formě se 
uchovalo až do konce roku.

Radmila Tužínová
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